
1Edição 71 - Caderno de Licitações - 01 de Novembro de 2018 

Edição 71 - 01 de Novembro de 2018 Caderno de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
SEGUNDO AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0880/2018

SRP- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE PROCEDIMENTOS  OFTALMOLÓGICOS DE APLICAÇÃO DE INJEÇÃO 

INTRA-VITREA , ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, ASSISTIDOS PELO SETOR DE 

SERVIÇO SOCIAL DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA 
CIVIL , POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.

 ABERTURA: 21/11/2018.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 Toner  HP Laser/Jet 

2035(505 A ), no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil/
FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de Macacu/RJ, das 10:00 às 

16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-4606.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01 de novembro de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e

Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0555/2018 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO ATRAVÉS DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU, COM ENTREGA PARCELADA,  POR UM PERIODO 

DE 12(DOZE) MESES.

 ABERTURA: 21/11/2018.

HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 Toner  HP Laser/Jet 

2035(505 A ) , no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil/
FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de Macacu/RJ, das 10:00 às 

16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-3767.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01 de novembro de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e

Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0740/2018 

OBJETO:REGISTRAR PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISILÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O FUNCIONAMENTO 

DOS SETORES ADMINISTRATIVOS E UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,  POR 

UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES.

 ABERTURA: 22/11/2018.

HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 Toner  HP Laser/Jet 

2035(505 A ) , no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil/
FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de Macacu/RJ, das 10:00 às 

16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-3767.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01 de novembro de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e

Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1214/2018 

OBJETO:Aquisição de protetor solar e uniformes para as atividades dos 
Agentes Comunitários de Saúde, através de Ata de Registro de Preços, por um 

período de  12 (doze) meses.

 ABERTURA: 22/11/2018.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 Toner  HP Laser/Jet 

2035(505 A ) , no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil/
FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de Macacu/RJ, das 10:00 às 

16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-3767.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01 de novembro de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e

Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018.

PROC. ADM. Nº 114/2018.

DATA DE ABERTURA: 14 de NOVEMBRO de 2018.

HORÁRIO: 09:00 horas, com tolerância de 5 minutos.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, DESCARTÁVEIS E OUTROS PARA 

UTILIZAÇÃO DESTA SECRETARIA.
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede da 
Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho de Cachoeiras de Macacu, 

sito à Rua Anício Monteiro da Silva, nº 205 – Centro, neste Município, portando, 
preferencialmente, o carimbo do CNPJ da empresa e o fornecimento de 01(uma) 

resma folhas papel A4, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31 de outubro de 2018.
                                     

GILVANA AZEVEDO MIRANDA
Gestora do FMAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Edição 71 - Caderno de Licitações - 01 de Novembro de 2018 2

EXTRATO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

Processo Administrativo nº 3592/2017 – Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 008/2018.

Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de material de 
fardamentos e equipamentos necessários para a Guarda Civil Municipal.
Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito.

Detentores da Ata: AXR DO BRASIL LTDA ME
             

Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 01/10/2018.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 248.935,38, (Duzentos e quarenta e oito mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e trinta e oito centavos).

Cachoeiras de Macacu, 01 de outubro de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018

Processo Administrativo nº 3619/2018 – Ata de Registro de Preços do Pregão 
Presencial nº 006/2018.

Objeto: Registro de Preço para eventual prestação de serviços de manutenção e 
ampliação do Sistema de Iluminação Pública (IP) com fornecimento de material 

e mão de obra.
Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Urbanismo.
Detentores da Ata: N W PALUMA TRANSPORTADORA E CONSTRUCAO CIVIL 

EIRELI
Valor Registrado: R$  1.279.000,00 

(um milhão, duzentos e setenta e nove mil reais.
             

Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 03/10/2018.

Cachoeiras de Macacu, 03 de outubro de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 008/2018
 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2013

Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

PARALELA I CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: O presente Termo tem por objeto, o aditivo de valor contratual 
acima referenciado, no qual a contratada se compromete a executar Serviços 
Técnicos Especializados para elaboração dos Projetos Executivos do Sistema 

de Esgotamento Sanitário de Cachoeiras de Macacu (Sede) e Papucaia, 
incluindo as Estações Elevatórias necessárias / Linha de recalque, Estação 

de Tratamento de Esgoto e elaboração de Planilha Orçamentária referente aos 
Projetos Executivos.

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 1305/2017.

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 93.342,65 (Noventa e três mil, trezentos e 
quarenta e dois reais, e sessenta e cinco centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art.65, II, d, da Lei Federal nº 8.666/93.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 16 de julho de 2018.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS

EXTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATO 009/2018

Partes:
FUNDAÇÃO MACATUR

X
CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA

Objeto: Aquisição de materiais de consumo e equipamentos, divididos em 
lotes por afinidade e tipo, para habilitar a realização do Curso Itinerante de 
Formação Turística e Gastronômica no município de Cachoeiras de Macacu, 
resultado de parceria entre a Fundação Macatur (executor) e o Consulado da 

República Federal da Alemanha (concedente dos recursos), para formação 
técnica nas especialidades de Inglês Turístico; Cidadania; Turismo Histórico-

Cultural; Gerente de Bar, Restaurante e Estabelecimentos de Alimentos e 
Bebidas; Gerente de Pousada e Pequenos Meios de Hospedagem e Agente de 
Informações Turísticas, conforme descrição no Anexo II do presente Edital.

Preço Global: R$ 11.179,00 (onze mil cento e setenta e nove reais)
Prazo de Execução: 24 horas após a homologação

Forma de Pagamento: após a entrega dos itens 
Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações.

Cachoeiras de Macacu, 05 de outubro de 2018.

Presidente da Fundação Macatur

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR

EXTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATO 009/2018

Partes:
FUNDAÇÃO MACATUR

X
F. A. SOUSA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E PAPELARIA-ME

Objeto: Aquisição de materiais de consumo e equipamentos, divididos em 
lotes por afinidade e tipo, para habilitar a realização do Curso Itinerante de 
Formação Turística e Gastronômica no município de Cachoeiras de Macacu, 
resultado de parceria entre a Fundação Macatur (executor) e o Consulado da 

República Federal da Alemanha (concedente dos recursos), para formação 
técnica nas especialidades de Inglês Turístico; Cidadania; Turismo Histórico-

Cultural; Gerente de Bar, Restaurante e Estabelecimentos de Alimentos e 
Bebidas; Gerente de Pousada e Pequenos Meios de Hospedagem e Agente de 
Informações Turísticas, conforme descrição no Anexo II do presente Edital.

Preço Global: R$ 9.140,00 (nove mil cento e quarenta reais)
Prazo de Execução: 24 horas após a homologação

Forma de Pagamento: após a entrega dos itens 
Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações.

Cachoeiras de Macacu, 05 de outubro de 2018.

Presidente da Fundação Macatur

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR

EXTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATO 010/2018

Partes:
FUNDAÇÃO MACATUR

X

F. A. SOUSA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E PAPELARIA

Objeto: É objeto desta Carta Convite a aquisição parcelada de materiais de 
consumo para suprimento da Fundação Macatur e seus Aparelhos Culturais, 
classificados por Lote conforme descrição no Anexo II do presente Edital, com 

as seguintes especificações:
Lote 1: Material de Higiene e Limpeza;

Lote 2: Gêneros Alimentícios;
Lote 3: Material de Expediente;
Lote 4: Gás em botijão de 13 kg.

Preço Global: R$ 37.674,00 (trinta e sete mil seiscentos e setenta e quatro reais)
Prazo de Execução: conforme autorização

Forma de Pagamento: após a entrega dos itens
Fundamentação Legal: Artigo 22, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações.

Cachoeiras de Macacu, 05 de outubro de 2018.

Presidente da Fundação Macatur

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDAÇÃO MACATUR

EXTRATO 
ATA DE REGISAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018.

Proc. Adm. nº 3684/2018

DATA DE ABERTURA: 14 de novembro de 2018.

HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS).

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença 
de uso e implantação de software de gerenciamento e análise de dados 

emitidos pela Secretaria Municipal de Fazenda – Cachoeiras de Macacu, das 
empresas que realizam atividades comerciais no Município, objetivando a 
análise e comparação do valor adicionado (VA), para incremento do Índice 

de Participação do Município (IPM – ICMS), bem como acompanhamento das 
DECLAN-IPM das empresas e produtores rurais, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, bem como a Conversão e higienização  
de dados, Implantação, Treinamento e Suporte Técnico que garantam as 

Alterações Legais, Corretivas e Evolutivas.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu – localizada à Rua Oswaldo 

Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 
01 (uma) resma de papel A4 e portando, preferencialmente, o carimbo do CNPJ 

da empresa, das 10:00 às  16:00 horas.

Cach. de Macacu/RJ, 05 de novembro de 2018.

HERCULANO SÉRGIO DE CASTRO SOARES
Secretário Municipal de Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2018

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
X

POSTO SERRA DO MARÃ LTDA

OBJETO: Restabelecer o equilíbrio contratual inicialmente pactuado face às 
recentes alterações da política de preços da ANP, impactando toda a cadeia de 

distribuição de fornecimento de combustíveis.

VALOR: R$ 2.324,34 (dois mil e trezentos e vinte e quatro reais e trinta e 
quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.0103100232.099-3390.30.00-00.

PRAZO CONTRATUAL: Início em 30/10/2018 e término em 31/12/2018.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 30/10/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0199/2018 e 0675/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, alínea “d” e §8º da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores

Cachoeiras de Macacu, 30 de OUTUBRO de 2018.

CÉLIO DE CARVALHO MACIEL
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PORTARIA 047/2017



3Edição 71 - Caderno de Licitações - 01 de Novembro de 2018 



Edição 71 - Caderno de Licitações - 01 de Novembro de 2018 4


